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دلایلک اهش قیمت نفت را می‌توان در مجموع مؤلفه‌های سیاسی، اقتصادی و فنی خلاصهک رد. 
باید دقت داشت نوسانات قیمت نفت، ناشی از برآیند همة این عوامل درک نار یکدیگر است.

1. نکته اول آن استک ه افزایش وک اهش ادواری قیمت نفت موضوعی پذیرفته‌شده وک املًا 
مورد انتظار است؛ بنابراین اصلک اهش قیمت نفت در این زمان نکته عجیبی نیست. آنچه این 
موضوع را مهم ساخته است، میزان اینک اهش استک ه در نوع خودک م‌سابقه محسوب می‌شود. 

2. عواملک اهش اخیر قیمت نفت را می‌توان در سه مورد عمده خلاصهک رد: 

yyافزایش عرضه
yy رکود اقتصادی )عدم تحقق رشد اقتصادی مورد پیش‌بینی درک شورهای مصرف‌کنندة

نفت(
yy.ورود نفت از منابع غیرمتعارف به بازار

2-1-  افزایش عرضه

تا قبل ازک اهش اخیر قیمت نفت، به علتّ ناآرامی و هرج و مرج و فضای سیاسیک شورهای 
حوزة خلیج‌فارس و شمال افریقا؛ک شورهای لیبی )به‌عنوان یکی از صادرکنندگان اصلی نفت 
به اروپا(؛ عراق )به‌عنوان یکی از اعضای اصلی اوپک( و سوریه میزان زیادی از تولید خود را 
از دست دادند. در این زمان، عربستان صعودی با افزایش تولید نفت خود، سعیک ردک اهش 

این میزان نفت در بازار را جبرانک ند. 
موضوع آن استک ه در چند ماه اخیر، با توافق شکل‌گرفته میان گروه‌های سیاسی در لیبی، 
اینک شور تا حد زیادی به سطح تولید سابق خود بازگشته است. عراق نیز توانسته است تولید 
نفت خود را به مرز سه میلیون بشکه در روز افزایش دهد. اما عربستانک ه تولید خود را بابت 
جبرانک اهش نفت اینک شورها افزایش داده بود، حاضر بهک اهش تولید خود نیست و این 

مسئله افزایش عرضه را در بازار نفت به وجود آورده است.

2-2- رکود اقتصادی و تحقق‌نیافتن رشد پیش‌بینی‌شده کشورهای مصرف‌کننده نفت

رشد اقتصادی چین و هند، به‌عنوان دوک شور بزرگ مصرف‌کنندة نفت در سال جاری،ک متر 
اقتصادی  رکود  از  هم   هنوز  اروپا  پیش‌بینی‌ها،  علیرغم  است.  بوده  پیش‌بینی‌شده  میزان  از 
اوایل  در  فرانسه  و  آلمان  ژاپن،  مانند  اروپایی  صنعتیک شورهای  رشد  است.  نشده  خارج 
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سپتامبر 2014ک اهش‌یافته و لذا تقاضای پیش‌بینی‌شده برای نفت از سویک شورهای عمده 
مصرف‌کنندة آن محقق نشده است.

2-3. ورود نفت از منابع غیرمتعارف به بازار و اجازه صادرات نفت ازامریکا

گزارش‌های دولت امریکا و برخی نهادهای بین‌المللی حاکی است ایالات‌ متحده امریکا توانسته 
است به لحاظ فنی به سطحی از فناوری برسدک ه  قیمت تمام‌نشده نفت خام از منابع غیرمتعارف 
راک ه قبلًا در حدود 80 دلار به ازای هر بشکه بود، به حدود 40 دلار در هر بشکه برساند. این 
موضوع باعث شده است تولید نفت امریکاک ه در نزدیکی‌های 7 میلیون بشکه در روز بود، 
امروزه به نزدیک 11 میلیون بشکه برسد. بنا بر گزارش آژانس بین‌المللی انرژیک ه در سال 
2010 داده شده است، امریکایی‌ها در سال 2020 به خودکفایی انرژی خواهند رسید و در سال 
2030 به صادرکنندة‌ نفت تبدیل خواهند شد. درحال‌حاضر حدود سه و نیم میلیون بشکه از نفت 
امریکا را نفت غیرمتعارف تشکیل می‌دهد. آمار تولید نفت امریکا در فوریة‌ 2009 چهار میلیون 

و هشتصد هزار بشکه بوده استک ه در نوامبر2014 به بیش از نه میلیون بشکه می‌رسد.
 این موضوع ممکن است در آینده نزدیک برای چین، آرژانتین و برخیک شورهای اروپای 

شرقی نیزک ه اکنون جزء خریداران نفت هستند، اتفاق بیفتد.
همچنین به‌تازگی موانع صادرات نفت از امریکا برداشته شده است.

عدم اقدام عربستان نسبت بهک اهش تولیدک ه به عبارت دیگر برابر است با تلاش برای   .3

کاهش بیشتر قیمت نفت براساس دلایل سیاسی تفسیر می‌شود. از عمده این علل می‌توان به 
موارد زیر اشارهک رد:

3-1. علل سیاسی

الف. ضربه به ایران
ظاهراً امریکایی‌ها بر خلاف بازی سنتی خود در خاورمیانه، یعنی حمایت از تولیدکنندگان 
یعنی  رقیب سنتی عربستان  قبال  در  مذاکرات هسته‌ای،  انجام  با  مانند عربستان،  نفت  عمدة‌ 
ایران نرمش نشان می‌دهند. ایران نیز مانند سایرک شورهای نفتی در حال توسعه تا میزان زیادی 

وابسته به نفت است وک اهش قیمت نفت می‌تواند آن را تحت فشار بگذارد.
ب. ضربه به روسیه
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ضربه به روسیهک ه امریکایی‌ها نیز بدان علاقه‌مند هستند.

3-2. دلایل فنی

حفظ سهم بازار
با توجه به اینکه حیات سیاسی و اقتصادیک شورهای حوزة خلیج‌فارس، به نفت وابسته است، 
اینک شورها نمی‌خواهند سهم خود در بازار نفت را از دست بدهند. مسلماً اقتصادی شدن 
معنیک اهش سهم  به  بازارهای جهانی،  به  منابع غیرمتعارف و ورود آن  از  نفت  استحصال 
کشورهای سنتی تولیدکنندة نفت از سهم بازار خواهد بود؛ بنابراین عربستان در صدد است 
با حفظ قیمت پایین نفت و حتیک اهش آن، بهک متر از این مقدار، استخراج نفت از منابع 
غیرمتعارف را به علتّ عدم صرفه اقتصادی آن‌ها منتفی سازد و بازار را همچنان برای نفت 

تولیدی خود نگاه دارد؛ پس یک موضوع مهم حفظ سهم بازار است.
نتیجه‌گیری اول

قیمت  علتّک اهش  مهم‌ترین  است،  استنباط  قابل  عوامل  این  مجموع  از  ظاهراً  آنچه  بنابر 
از  نفت حاصل  بازار، ورود  به  تولیدکنندگان  بازگشت مجدد  با  افزایش عرضه  را می‌توان 
استحصال منابع غیرمتعارف و اصرار عربستان بر حفظ تولید خود و حتی افزایش آن با هدف 

خارجک ردن نفت حاصل از منابع غیرمتعارف و حفظ سهم خود در بازار دانست. 
تجزیه و تحلیل اول 

آمارها نشان می‌دهدک ه اخبار مربوط بهک اهش هزینة تمام‌شده نفت شیل از بشکه‌ای حدود 80 
دلار به بشکه‌ای حدود 40 دلار درست نیست. از شواهد این موضوع می‌توان به آماری اشارهک رد 
که باک اهش قیمت نفت، تقریباً 140 دکل حفاری در حوزة‌ توسعة منابع نفت شیل امریکا غیرفعال 
شده است. مسائل فنی و زیست‌محیطی نیز درک نگره امریکا بحث‌های زیادی ایجادک رده است.

آنچه امریکایی‌ها در خصوص میزان تولید نفت غیرمتعارف وک اهش هزینه‌های تولید آن 
تا سقف 40 دلار برای هر بشکه ادعا می‌کنند، بیش از آنکه واقعیت خارجی داشته باشد، 
از  این ادعا باعث شده استک شورهای عربی،  اما  تبلیغاتی و بلوف است؛  مسئلهای ذهنی، 
ترس از دست دادن سهم خود در بازارهای نفت، علیرغمک اهش قیمت‌ها، همچنان سطح 
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تولید خود را بالا نگه دارند. 
نتیجه‌گیری دوم

به  زیادی  اعتبار  امریکا  نیست.  امریکا  سیاست‌های  مناسب  بلندمدت،  در  نفت  قیمت  کاهش 
است.  داده  اختصاص  هستند،  غیرمتعارف  منابع  از  نفت  استخراج  دنبال  به  شرکت‌هاییک ه 
و  هستند  فنی  دانش  تأثیر  تحت  بسیار  و  معمولاک م‌تجربه  دانش‌محور،  این شرکت‌ها جوان، 
درصورتی‌که با عدم تقویت قیمت نفت، با مشکل مالی مواجه شوند، نمی‌توانند‌ وام‌هایی راک ه از 
نظام بانکی امریکا گرفته‌اند، مسترد سازندک ه این موضوع می‌تواند امریکا را با بحران مالی جدیدی 
روبه‌رو سازد. خط قرمز امریکا برای قیمت نفت، حداقل هزینة‌ نفت منابع غیرمتعارف برای تداوم 
سرمایه‌گذاری‌ها و حتی سرمایه‌گذاری جدید است؛ بنابراین قیمت پایین نفت برای مدت طولانی، 

استمرار نخواهد داشت و در مدتی حدود دو سال مجدداً افزایش پیدا خواهدک رد.
تجزیه و تحلیل دوم

اگر همة‌ نکات و عواملی راک ه مطرح شد، با هم نگاهک نیم، نمی‌توانند‌ این افت عظیم قیمت 
نفت خام را توجیهک نند.

فرضیه دیگر آن استک ه امریکا به‌خاطر توان فنیک ه در تولید نفت و گاز غیرمتعارف پیدا 
کرده است، خود را یکی از بازیگران اصلی بازار نفت تلقی می‌کند.فرهنگ امریکایی فرهنگ 

برتری‌جویی است و امریکایی همیشه به دنبال آن استک ه نشان دهد ما قوی‌ترین هستیم.
عربستان شریک سنتی و راهبردی امریکاست و منافعیک ه عربستان برای امریکا در منطقه 
تأمین می‌کند، بسیار جدی است؛ پس هیچ‌گاه سیاست‌های امریکا و عربستان نمی‌تواند در 

مقابل یکدیگر باشد.
خطر بسیار بزرگیک ه دنیا را تهدید می‌کند، آن استک ه شاید امریکا امروز به این نتیجه 
رسیده باشدک ه بر خلاف تاریخ گذشتة خویش، برای حمایت از شرکت‌های نفتی امریکایی 

وارد صحنة‌ سیاسی بشود.
نتیجۀ نهایی

علت اصلیک اهش قیمت نفت در بازار جهانی را می‌توان اخبار مربوط به ورود نفت تولیدی 
از منابع غیرمتعارف امریکا به بازار دانست. علاوه بر اینکه، این خبر خود به معنای افزایش 
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عرضة نفت در بازار است،ک شورهای عربی از جمله دولت عربستان را به افزایش هرچه بیشتر 
تولید و عرضه جهتک اهش قیمت با هدف غیراقتصادی‌شدن تولید نفت از منابع غیرمتعارف 
است.  واداشته  نفت  فروش  از  خود  سهم  حفظ  و  بازار  از  نفت  این  شدن  خارج  و  امریکا 
اقتصادی  تولید  به  امریکا نسبت  ادعای  از آن داردک ه  نشان  نشانه‌هاییک ه وجود دارد،  اما 
نفت غیرمتعارف بیش از آنکه واقعیت خارجی داشته باشد، یک بلوف استک ه به فرهنگ 
امریکایی در تفوق و برتری در همة مسائل برمی‌گردد؛ ازسوی‌دیگر، دولت‌های عربیک ه 
مشروعیت خود را از منابع ناشی از فروش نفت دارند نیز نمی‌توانند‌ در بلندمدت به تولید زیاد 
با قیمتک م ادامه دهند. گذشته از همة این موارد، امریکاک ه سرمایه‌گذاری بسیار زیادی در 
با استمرارک اهش قیمت نفت  تولید نفت از منابع غیرمتعارف انجام داده است، نمی‌خواهد 
سرمایه‌گذاری خود در نفت غیرمتعارف را با ناکامی مواجه سازد و دچار بحران اقتصادی 

دیگر شود؛ بنابراین در بلندمدت قیمت نفت افزایش پیدا خواهدک رد.

توصیه‌های سیاستی
مدیران نفتی ایران باید توجهک نند ادعای امریکایی‌ها مبنی بر دستیابی به فناوری تولید نفت .11

از منابع غیرمتعارف با قیمت اندک بیش از آنکه واقعیت خارجی داشته باشد، یک بلوف 
است و نباید این تصور نادرست را مبنای محاسبات و برنامه‌ریزی‌های خود قرار دهند.

سیاست‌گذارانک شوری باید توجه داشته باشندک ه قیمت نفت در بلندمدت و حتی .22
میان‌مدت افزایش خواهد یافت و در سطحک نونی باقی نخواهد ماند.

سیاست‌گذارانک شوری باید توجه داشته باشندک ه نشانه‌هایی از ورود سیاسی امریکا .33
در حمایت ازک ارتل‌های نفتی وجود دارد؛ سیاستیک ه قبلًا از سوی دولت انگلیس 
از  نفت  تولیدکنندة  برک شورهای  فراوانی  اجتماعی  و  اقتصادی  آثار  و  دنبال می‌شد 
تدابیر لازم  است  فرضیه، لازم  این  تقویت  برجای گذاشت. در صورت  ایران  جمله 
با این سیاست وک اهش آثار آن بر بازارهای نفتی و اوضاع سیاسی و  جهت مبارزه 

اجتماعیک شور اتخاذ شود.


